Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

3 Vtrum credere aliquid supra rationem naturalem sit necessarium ad salutem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

QVAEST. II.

D. 610. **mata.** Quidam uero actus intellectus habet quidem cognitionem informem absque firma assensione, siue in neutram partem declinet, sicut accedit dubitanti siue in unam partem magis declinent, sed tenentur aliquo leui signo, sicut accedit suspicantibus, siue uni parti adhaerent, tamen cum formidine alterius, quod accedit opinanti: sed actus iste, qui est credere, habet firmam adhesionem ad unam partem, in quo conuenit credens cum scientie, & intelligentie: & tamen eius cognitio non est perfecta per maximam uisioinem, in quo conuenit cum dubitante, suspicante, & opinante: & sic proprium est credentis, ut cum sensu cogite, & propter hoc distinguitur⁴ iste actus, qui est credere, ab omnibus aliis intellectus, qui sunt circa uerum, uel falsum.

AD PRIMUM ergo dicendum, q̄ fides non habet inquisitionem rationis naturalis demonstrantis id, quod creditur, habet tamen inquisitionem quandā eorum, per quē inducitur homo ad credendum, puta, quia sunt dicta a Deo, & miraculis confirmata.

AD SECUNDUM dicendum, quod cogitare, non sumitur hic prout est actus cogitatiæ virtutis, sed prout pertinet ad intellectum, ut * dictum est.

AD TERTIUM dicendum, quod intellectus credens determinatur ad unum non per rationem, sed per uoluntatem: & ideo assensus hic accipitur pro actu intellectus, secundum quod a uoluntate determinatur ad unum.

¶ Super Questionis secunda Articulum secundum.

In ar. 2. q. 2. omisso primo, Durandus occurrit in 3. senten. dist. 23. q. 4. ar. 3. reprehendens dictu[m] h[ab]it[us] i[n] reponione ad primu[m], s. q̄ hitres act[us] sunt unus. Inquit enim, quod licet credere Deum, & credere Deum, s. credere in Deum, s. credere in Deum, s. tunc unus actus, credere ramen in Deum sunt duo actus: quia à diuobus est habitus, scilicet fide, & charitate, & significat credendo, & amando in Deum.

¶ Ad hoc facile respondeatur, quod quia actus imperatus non multiplicatur secundum rem ad multiplicationem principiorū eius, sed unus & idem numero actus à multis est simul virtutibus, ut ieiunare est actus unus à temperia simul & obedientia, & charitate, & sic de alijs, ideo credere in Deum, cum sit actus fidei à charitate imperatus, unus numero secundum rem est, quamvis à multis proueniat habitibus. Et quoniam ad eius eliciunt ab uno, & imperatus ab altero habitus, multiplex est secundum relationem.

Traucta. 29. à med. 10. 9. & fer. 6. de ver. domini. 10.

ARTICULUS II.

Vtrum conuenienter distinguitur actus fidei per hoc, quod est, credere Deo, credere Deum, & credere in Deum.

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur, quod inconuenienter distinguantur actus fidei p̄ hoc, quod est, credere Deo, credere Deum, & credere in Deum. Vnus enim habitus vnu[s] est ac²: sed fides est unus habitus, cūm sit una virtus. ergo inconuenienter ponuntur plures actus fidei.

¶ 2 Prat. Id quod est commune omni actui fidei, non debet ponit particularis actus fidei: sed credere Deo inuenit etiam non fidibus, non potest ponit in ter fidei actus: sed credere Deum esse, conuenit etiā infidibus. ergo nō debet ponit interactus fidei.

¶ 3 Prat. Id quod conuenit etiam non fidibus, non potest ponit in ter fidei actus: sed credere Deum esse, conuenit etiā infidibus. ergo nō debet ponit interactus fidei.

¶ 4 Prat. Moueri in finem pertinet ad uoluntatem, cuius obiectū ē bonum, & finis: sed credere non est actus uoluntatis, sed intellectus.

ergo nō debet ponit differentia unius, quod est credere in Deum,

quod importat motum in finem.

SED CONTRA est, q̄ Aug. hanc distinctionem ponit in libro de uerbis Domini, & super Ieā. *

Respon. Dicendum, q̄ actus cuiuslibet potentie, uel habitus ac

ARTIC. II. ET III.

Féicitur secundum ordinem potest, uel habitus ad suum obiectū. Obiectum autem fidei potest tripliciter considerari. Cūm enim credere ad intellectum pertineat, potest a voluntate motus ad assentendum, ut dictum est, * potest obiectum fidei accipi uel ex parte ipsius intellectus, vel ex parte voluntatis intellectus mouentis. Siquidem ex parte intellectus, si in subiecto fidei duo possunt considerari, sicut supra * dictum est, quorum unus est materiale obiectum fidei. Et sic ponitur actus fidei credere Deo: quia, sicut supra dictum est, nihil proponitur nobis ad credendum nisi secundum quod ad Deum pertinet. Aliud autem est formalis ratio obiecti, quod est sicut mediū, propter quod tali credibili affinitat. Et sic proponitur actus fidei credere Deum: quia, sicut supra * dictum est, formale obiectū fidei est ueritas prima, cui in hacre homo, ut propter eam creditis assentias. Si uero consideretur tertio modo obiectum fidei, secundum q̄ in intellectus est motus a voluntate, sic ponitur actus fidei credere in Deum. Veritas enim prima ad voluntatem refertur secundum quod habet rationem finis.

AD PRIMUM ergo dicendum, q̄ per ista tria non designantur uersi actus fidei, sed unus & idem actus habens diuersam relationem ad fidem obiectum. Et per hoc patet responsio ad secundum.

AD TERTIUM dicendum, q̄ credere Deum non conuenit in multis sub ea ratione, quoniam non actus fidei. Non enim credit Deum esse sub his conditionibus, quas fides determinat, & ideo nec uere Deum credunt: quia, ut Philo- phus dixit 9. Metap. In simplicib[us] defectus cognitionis est folium in non attingendo totaliter.

AD QUARTUM dicendum, quod sicut supra * dictum est, uoluntates mouent intellectum, & alias uires animæ in fine; & secundum hoc ponitur actus fidei credere in Deum.

ARTICULUS III.

Vtrum credere aliquid supra rationem naturalem, sit necessarium ad salutem.

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur, quod credere non sit necessarium ad salutem. Ad factum enim & perfectionem cuiuslibet rei ea sufficere uidentur, que conueniunt ei secundum suam naturam: sed ea quae sunt fidei excidunt naturalem hominis rationem.

bus naturis ordinatis inveniuntur, quod ad perfectionem naturae inferioris duo concidunt. Vnum quo est secundum proprium motualem quo est secundum motum superioris naturae. Aut enim author intendit loqui de concurso illo, quo summa infinita attingit infinitum supremi, & quo secundum di-

cum sint non apparentia, ut supra * dictum est: ergo credere non uidetur necessarium esse ad salutem.

¶ 2 Praterea. Periculose homo assentit illis, in quibus non potest iudicare, utrum illud quod ei proponitur, sit verum, vel falsum, secundum illud Job. duodecimum. Nonne auris uera debet iudicari? sed tamen iudicium homo habere non potest in his, quae sunt fidei, quia homo non potest ea resoluere in principia prima, per quae de omnibus iudicamus: ergo periculorum est talibus fidem adhibere. credere ergo non est necessarium ad salutem.

¶ 3 Praterea. Salus hominis in Deo consistit, secundum illum Psalmum trentum sextum. Salus autem iustorum a Domino: sed inuisibilis Dei per ea, quae facta sunt, intellectu consciuntur, semper intera quoque uirtus eius & diuinitas, ut dicitur Roma primo. Quae autem conspicuntur intellectu, non creduntur: ergo non est necessarium ad salutem, ut homo aliquid credat.

SED CONTRA est, quod dicunt Heb. 10.4 Sincide impossum est placere Deo.

RESPONDEO. Dicendum, quod in omnibus naturis ordinatis inueniuntur, quod ad perfectionem naturae inferioris duo concidunt. Vnum quidem, secundum motum. Aliud autem quod est secundum motum superioris naturae, sicut aqua secundum motum proprium mouetur centrum: secundum autem motum Luna mouetur circa centrum secundum fluxum, & refluxum. Similiter etiam orbes planetarum mouentur propriis

actiones inferiores, ac littera longa: & sic propositione assumpta est falsa, quoniam universaliter est, & non probatur, nisi in aqua, & spiritali celestibus aliis a prima. Habet nam in flatam in terra, & in prima sphera celestiali, & in multis, in quibus nulla apparentia, uenienti hanc propositione refutetur.

¶ Dubium secundo est circa Minores & Selices. Naturae rationales in quantum cognoscit universaliter boni, & enarrationem habent immediatum ordinem ad uniuersale effendi principium. Naturae rationes, sicut operari operatione immateriali, cognitione, & appetitione. Et hoc adhuc dupliciter sumi potest. Primo abolute: secundo secundum hanc vel illam rationem. Et quod secundum esse eidem immediate fit a Deo per creationem, in primo libro ostensum fatetur. Ie similiiter, quod secundum intellectu, & voluntate immediate beatificetur a Deo, superius monstratum est. Sed quod secundum hanc speciem rationem, seu ex hac scilicet in quantum cognoscit entis & boni uniuersale rationem, habeat immediatum ordinem ad uniuersale effendi principium, non apparet, quoniam ex uniuersali in praedicando ad uniuersale in effendo proceditur.

¶ Dubium tertio. Noutiorum est circa aliam subsumptam in eiusdem rationis progressu propositionem, scilicet quod ad eiusdem rationis hominem pertingere non potest, nisi per modum dif-

ferentiam, quam de hoc olim fecimus ostensem est. Et sic ma-

net solida maxima inducita in litera.

¶ Ad secundum dubium dicitur, quod ly in quantum, in pposi-

to tener specificari, & intendit author, quod licet naturae

rationales ordinantur a Deo non immediate, sed mediante natu-

ra intellectuali superiori, quia illuminatur per angelos, in qua-

nt tam uerba nostra rationales attinunt ad verum, & bonum

absolutum, & potest ad Deum immediate ordinari, quia uerum, &

bonum absolute in solo Deo est, ut in q. 2. secundi libri dictum

fuit. Et si diligenter perspexeris, percipies authorum in hac

specificatione tria simili tecisse, dum & determinat secundum

quam ratione de homine loquitur, scilicet secundum quod est

capax boni uniuersalis. (Hanc enim capacitatem sonat cognoscere

in uerba boni & entis rationem. Qui n. vnuersale boni ra-

tione cognoscit, natura ecclesie est beat illius capace secundum itelle-

ctiam, & appetitiam partis, licet remote.) Et docet maximam pa-

rticulam Secunda S. Thomas.

¶ Ad primum dubium dicitur, quod p-

ropositio illa affluit

propter uerba

ad naturam

de naturis, quae sunt

primo partes uniuersitatis,

et quae sunt folia incorruptibiles, elemen-

ta corpora celestia, & intellectualia,

in cuius signum in

his tantum author

quasi inducit eam

manifestauit: & ob

hoc cessar obiectio

de misis. De terra au-

tem dicitur quod ad

terram perfectionem

duo concidunt, alterum

secundum proprium motum, scilicet

quies in centro: alterum secundum

motionem attivam

caelitis corporis in

eam scilicet gravitatio-

nis vegetabilium, &

animalium, que per-

tinere ad perfectionem

terra facta scribi-

ptura testatur dicens.

Igitur perfecti sunt

celi, & terra, & omni-

s ornatus eorum.

Ad id autem quod

de primo calo obti-

tur, alter dicendum

est theologicus, & al-

ter physicus. Nam po-

nemo celum emp

reum totum lucidum,

& plenus angelorum &c.

Et pater perfectio-

nem illius ex orna-

tu angelorum, & cor-

porum glorificato-

rum compleri. Non

egrediendo autem li-

mites notorum nobis

ex lumine natu-

rali, dicitur, quod

primi mobilis perfe-

ctio colligit ex duo-

bus, quorum alterum

ex propria manatu-

ra, scilicet motus

de eodem ad idem

in tot horis: alterum

ex actione superio-

ris est natura, scilicet

temporales mo-

tus per se primo, ut

q. 2. secundi libri dictum

fuit. Et si diligenter

perspexeris, percipies

authorum in hac

specificatione tria simili

tecisse, dum & deter-

minat secundum

quam ratione de ho-

mine loquitur, scilicet

secundum quod est

capax boni uniuersal-

is. (Hanc enim capa-

cem sonat cognoscere

in uerba boni & entis

rationem. Qui n. vnu-

ersale boni ratione

cognoscit, natura eccl-

esi est beat illius capa-

ce secundum itelle-

ctiam, & appetitu-

re parte, licet remote.) Et docet maximam pa-

rticulam Secunda S. Thomas.

B sumptam

Q V A E S T . I I .

A R T I C . I I I .

lumptam de immediatis intelligi, & immediatum ordinem inter illa non esse exigendum, his secundum aliquid. Sic enim omnes inferiores Iheras ad primum habere aquam ad I unam, & terram ad celeste corpus, immediatum ordinem habere optimam est, quamvis multum differat. Et similiter natura rationalis ut capax est ipsius boni vniuersitatis, & in solo Deo estimatur ordinem habet ad vniuersale effendi principium, & ad obiectum, quod sicut homo per naturale lumen intellectus assentit principiis: ita homo virtuosus per habitum fidei haberet etiam iudicium de his, quae conueniunt illi virtutem. Et hoc modo etiam per lumen fidei diuinatus insuffsum homini, homo assentit his, quae sunt fidei, non autem contrariis. Et ideo nihil periculi, vel damnacionis inest his, qui sunt in Christo Iesu, ab ipso illuminati per fidem.

A D S E C U N D U M dicendum, quod sicut homo per naturale lumen intellectus assentit principiis: ita homo virtuosus per habitum fidei haberet etiam iudicium de his, quae conueniunt illi virtutem. Et hoc modo etiam per lumen fidei diuinatus insuffsum homini, homo assentit his, quae sunt fidei, non autem contrariis. Et ideo nihil periculi, vel damnacionis inest his, qui sunt in Christo Iesu, ab ipso illuminati per fidem.

A D T E R T I U M dicendum, quod in uisibilia Dei altiori modo, quantum ad plura, percipit fides, quam ratio naturalis ex creaturis in Deum procedens. Vnde dicitur Eccl. 3. Plurima super sensum hominis ostensa sunt tibi.

A R T I C U L U S . I V .

Vtrum credere ea, que ratione naturali probari possunt, sit necessarium.

A D Q U A R T U M sic procedit. Videatur quod ea, que ratione naturali probari possunt, non sit necessarium crede re. In operibus enim Dei nihil superfluum inuenitur, multo minus quam in operibus naturali: sed ad id, quod per unum potest fieri, superflue apponitur aliud. ergo ea, quae per naturale rationem cognosci possunt, sunt per actus proprios dispositi ad illam communicantur (cum propria dispositio & via ad visionem intellectualis sit disciplina a doctore vidente) fulsis auctoritate Scriptura necessitatem fidei inducit, sicut in discipulis.

In eodem ar. 3. scito, quod id factum tantus est diuinum amor erga vniuersum, ut non sufficerit Deo comunicare fe per naturales participationes, etiam diuinum ex tot esendi partibus patribus constitutum, quod diuinam naturaliter partcipabilis secundum ordinem sapientia erat: Sed cum vide re Deum, fruicte aperite Deo, soli diuinam naturam ait, & esse possit: ac per hoc creare, & creables naturae non poterant naturali participatione habere diuinam visionem; ac perfecta fruitionem, communicaunt per gratiam, quod incommunicabile erat per naturam, & effectus omnes intellectuales, & rationales creature habiles ad diuinam visionem, & fruitionem ex hoc ipso, quod ordinavit eas, ut essent diuinae nature consortes per gratiam, & ad id, quod soli Deo naturale est, si vide Deum, & frui Deo, peruenire possent. Et quia peruenire ad visionem huiusmodi propriis actibus non possumus, nisi conuenienter adiuti fuerimus diuinum dicatu, qui fit docendo, ut in litera dicitur: deo oportet credere Deo docenti nos ea, quae visum sumus, quae preparauit Ihesus electis. Vbi patet primo, quomodo in natura rationali inuenitur ultra id, quod est in natura, perfectio supernaturalis secundum motum superioris, hoc

est, diuinam naturam per gratiam. Patet secundum quod ad hoc allata fuerit ab auctore in litera arguitur, quod omnibus naturalibus creaturis, quae a deo creatae celsiora appareant, patet tertio, quod illa creaturis, quod a deo creantur, sunt per naturalem rationem probantur.

¶ 2 Prat. Ea necessaria est credere, de quibus est fides: sed non est de eodem scientia & fides, ut supra. habitum est. Cum ergo scientia sit de omnibus illis, que naturae ratione cognosci possunt, uidetur, quod non oporteat credere ea, que per naturalem rationem probantur.

¶ 3 Prat. Omnia scibilia uidetur esse unius rationis. si ergo quaedam eorum proponuntur homini ut credenda, pari rone omnia huiusmodi necessaria est credere: hoc autem est falsum, non ergo ea, que per naturalem rationem cognosci possunt, necessaria est credere.

S E D C O N T R A est, quia ne

cessit est Deum credere esse v-

num, & incorporeum, que na-

turali ratione a Philosophis pro-

bantur.

R E S P O N . Dicendum, quod necessarium est homini accipere per modum fidei non solum ea, que sunt supra rationem, sed et ea, que per rationem cognosci possunt. Et hoc propter tria. Primò quidem, ut citius homo ad veritatis diuinam cognitionem perueniat. Scientia enim, ad quam pertinet probare Deum est, & alia huiusmodi de Deo, ultimo hominibus addiscenda proponit, praesuppositus multis aliis scientiis. Et sic non nisi post multitudinem uitae sue, homo ad Deum cognitionem perueniret. Secundo, ut cognitione Dei sit communior. Multi enim in studio sciendi profere non possunt, vel propter habitudinem ingenii, vel propter

quamvis non cum evidencia nostra circa possumus, sicut in aliis, sicut facit habitus principiorum. Et propter multum ex parte nostri, contingit fluctuare habitus fidei.

Super questionis secunda articulus quartus.

IN articulo 4. nota Nouit, quod postquam res necessariae esse credere particulares, necessarias sunt, non sufficiuntur credere talia, puta scilicet explicite & certe in frequentibus.

¶ In responsione ad primum cuiuscumque articulo, res necessariae credere particulares, necessarias sunt, non sufficiuntur credere talia, puta scilicet explicite & certe in frequentibus.

¶ In responsione ad primum cuiuscumque articulo, res necessariae credere particulares, necessarias sunt, non sufficiuntur credere talia, puta scilicet explicite & certe in frequentibus.

¶ Ad hoc dicitur, quod ratio naturalis a natura

di sufficit, & non sufficit humano generi, ratione

humani genus. Si enim fit sermo de cer-

secundum singulos homines, constat quod ratio natu-

ra sufficit ad huiusmodi, ut patet in multis inscriptis.

& propter multas occupationes rationabiles.